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Tallinnas, 2. weebruaril 1923. 

Kollanud ja ko
pitanud ilma
waate wastu. 

Paari nädala pärast 
kutsuwad wana maiste hu
widesta kristliku erakonna 
ninamehed — papid, pan-

uaherrad, spekulandid ja wabrikandid -— ini
mesi hääletamiskastide juure oma nõusolekut 
andma praeguse Luteri kiriku walitsewaks r i i 
gikirikuks muutmiseks ja tema täitanud ja 
kopitanud õpetuse sunduslikuks tegemiseks 
koolidele — ja seda koik rahwa miljonite ku
lul. 

Oli aeg, kuna ka ristiusk oli elujõuline 
õpetus. See oli siis, kui ta wee! ei olnud 
saanud walitsewaks usuks, kui ta oli teatawa 
määrani rewolutsiooniline õpetus wanailma 
kultuuri languse ja lagunemise päiwil. Si is 
kuulutas ristiusk uusi tõdesid, uut eluwaadet, 
mis põhjalikult lahku läks languse ajajärgu 
walitsewast eluwaatest. Si is kuulutas ta ini
mese armastust ja ühewäärisust, ühiskondlikku 
õiglust ja inimese isiku wäärtust, mis oli wõõ
ras selleaegsele kultuurile. 

See ristiusu õpetuse puhtus, tn uus elu
käsitus oli kestnud aga kaua. Saades, walit
sewaks kirikuks muutus ristiusk kõige hirm
samaks inimese rõhumise, wihkamine, tagasi
kiskumise ja pimeduse kantsiks. Midagi' ei 
wihanud ristiusk rogu keskaja kestel rohkem, 
kui tõde, i lu ja õiglust. Ei tunne, ajalugu 
pimedamat ja sisuwaesemat ajajärku, kui oli 
keskaeg kiriku wõimu ja wägewuse päewil. 

Walitsew usk on alati olnud walitsewate 
kihtide— eestkätt muidugi waimuliku seisuse 
— tööriistaks teiste rõhutute ühiskondlikkude 
kihtide orjastamisel. Kirikul lu i ristiusu 

waimuliku seisuse awalduse! on alati tung o!> 
nud walitsewaks saada ja walitsewaks saades 
teisi maha rõhuda. Valitsemistung ja mai
sed mammonahuwid on iseloomulikud kiri» 
kule kogu ta kestusel. Kui wähe ringi waa
data, siis saab igaleühele selgeks, kuipalju 
Eesti „kristlllstelgi" tegemist on usuga. Ai« 
nult maised warandused ja mõnud on selleks 
tõukewedruks, mis papid ja nende kaaslased 
liikuma paneb „usu kaitseks". Usuõpetuse 
rahwahääletusele panekuga tahawad need isan
dad kõige peält ri igi käest kümneid ja sada
sid miljone oma tasku saada. Usk on neile 
pimeduswürstidele ainult katteks enese i'a 
teiste kodanliste kihtide kurnamispüüetele. 

Ristiusu ja „kristlaste" ümber on kogu
nud koik need, kes wihkawad teaduslikku tõde, 
kes on kurjemad inimkonna tulewiku aadete, 
edu ja wõitluse waenlased. Nende mõistub 
on kaetud keskaja skolastika tolmuga, nende 
hing on koidest läbi uuristatud. Arge otsige 
kõlblust nende mamonaorjade juurest, waib 
kõlwlltust. Oma kiwinenud doogmat, oma 
orjalikku h i r m u õ p e t u s t , oma inimese 
isiku orjastamise kõlwatust tahawad nad kõll> 
lusõpetuse sildi all koolis sunduslikuks teha, 
et kihwitada laste wastuwõtlikku hinge jl l 
teha neid enesetaolisteks pimedusjüngriteks. 

Koit, kel kallis on tõde, kes austawad ilu, 
kel on kõrgemaks wäärtuseks waimliselt koi, 
gist köidikutest wabanenud ja tolbliselt reost?» 
mata inimese isik ja selle takistamata wälja-
arenemine, kes tunnistawad inimkonna tule
wiku sihte, kes walmis on nende sihtide jn 
edu nimel wõitlusse astuma, ei saa soetada 
käesolewal kirikuronkade katset oma taskuid 
täita. Koik, kes on inimese waimlise ja ke> 
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halisc orjastamise wastu, näitawad neile 
wariseeridele, et nende koht ei ole mitte ole
wikus, waid minewikus, keskaja pimeduses sa 
piinakambrites. Neile ei pea kõrda minema 
seda õudset aeaa uuesti elustama hakata! 
Nende kopitanud ilmawaate! ei pea enam 
kohta olema praegusel ajal. K. F. 

IVV?. 
lsavks on näinuci raskejalsset meest, 

Kui ta ^le tänava sammud, ebk pankaäesse 
8aadud, 

na^u laev, mis vle lainte maabud. 
Oo, isavks taganeb ta eest: 
sest too Koormat Kõltt — KulciKetitet, — 
elu suurim etiket. 

I^avKs on näinuä raZkejal^set meest, 
Kui ta Kapitaali pjedestaalil K03U oma Ke-

l̂ a^a najaäen, 
naisi§a nraszib ja lärmitzeb majaäen, 
rõõmustab tvtarlaste Käbistute silmveest, 
mimliba-dörsil määrab takäi ixa binna... 
Mmtanuä Kvllalt. ^võib eckasi minna. 

lsavks on näinuä raskejalsset meest, 
Kui ta Kantsli astub, taas alustab K03N-

äusel jutlust, — 
üAvarclab, nõvvad neil' taevalikku nudtlust. 
Kõrvale Käiduna Kes jumala teezt. 
,Oo, siis näen ma altari serva! 
tantsivat Kuraäisi Kristuse Kõrval. 

1920. ^. Larbarus. 

Kirik. Koivlns sa Kool. 
- Kristlaste poolt esitatud tõsisemaks usu
õpetuse kooliwiimise põhjenduseks oli waide, 
Ht koolis puudub kõlblusõpetus. Koolile sun-
Huslikuts ichtaw usuõpetus peab täitma kõlb
lusõpetuse aset ja edendama kristlikku kultuuri.-
? Tõsi, wormiliselt puudub meil praegu 
tõesti algkoolides kõlblusõpetus, kuid sisuliselt 
täidawad nii mitmedki teised tunnid tema 
aset. Õieti tuleb õpetajal igas tunnis nii ehk 
teisiti mõjuda õpilase peäle tema kõlblise isiku 
Väljaarendamise sihis. See ei ole küll reeg
litesse ja wormelitesse walatud teooria (kas 
niisugust lastele Ülole tarwis?), waid laste 
köMne kaswatamine eeskuju ja tegelikkude 
aläiluKte wa?ral, , 

Teda teeb muidugi iga õpetaja ise wiisi, 
tarwitades selle juure ise meioode, nagu ta 
oskab ja nagu tema kõlbline ilmawaade seda 
ette kirjutab. 
's Kas see hea wõi halb ja kas fee mi jääma 
Hmb, wõi tuleb tulewikus tetsitt kõlblusõpe

tust korraldada, ei hakka meie siin otsustama. 
Küll oleme aga sunnikud kristlaste poolt rah-
wahlläletusele pandud usuõpetuse koolile sun
duslikuks tegemise seaduse puhul kõne allo 
wõtma küsimuse, kas usuõpetust wõib üldse 
kõlblusõpetusena kooli õpekawadesse wõtta ja 
missugust mõju tema kaswatamise mõttes 
>laste Peäle awaloaks? 

Iga aine õpetamisel on üheks tähtsamaks 
õpetaja ülesandeks õpilastele katsete ja näi
tuste waral selgeks teha, et seda, mida õpe
tatakse, wõib inimkonna praegusel arenemis
astmel tõeks pidada. Katsete waral selgita
takse füüsika ja keemia seadusi, isegi hüpoteese.' 
loodusloo õpetaja põhjendab, omi imelikke ja 
otse uskumatuid seletusi kõiksugu kollektsiooni
dega, modellidega, kewadel elawa looduse waat-
lemisega jne. Kuid eriliselt tähtis on just 
kõlblusõpetajal oma isikliku eeskuju lui ka aja
loost wõetud näituste waral õpilases kaswa
tada kõlblist tunnet. Siin ei tohi olla ühtki 
wastolu sõna ja teo wahel, wastase! korral 
muutub kõlblusõpetus kõlwatusõpetuseks. , 

Aga kuidas wõiks kristlik kõlblusõpetaja 
oma kristliku kiriku ja kultuuri ajalugu las
tele kõlbluse eeskujuna õpetada? 

Tuletagem meele ainubt mõningaid näh
tusi sadandete ja tuhandete hulgast, kus ki
rik oma ligimesearmastuse õpetusest ja kõlb
lise puhtuse kuulutamisest niisama kaugele 
läks kui taewas maast. 

Kõige peält kristliku kiriku armastuse õpe
tuse sõnadele järgnesid kõige suuremad ini^ 
meste tagakiusamise, tapmise ja piinamise 
teod, Kristuse õpetusest sai inimeste kägista
mise õpetus. Hispaania suurmkwisiitor Tho
mas de Torquemüda üksi põletas oma 13. 
aastapikkusel ametiajal 10.222 inimest elusalt 
ära, 6.860 inimest — „tagaselja", pildi näol, 
pani kiriku karistuse alla 97.321 inimest ja 
wõttis nende waranduse ära. Suurinkwisii-
tor Eisnerosi 11-aastase tegewuse jooksul 
mõisteti hukka 52.858 inimest. Kes jõuaks 
aga kokku wõtta kõikide nende õnnetute arwu, 
kes aastasadade kestes üle kogu kristliku >ilma 
Kristuse aimuõpetuse nimel hukckud. 

Enne hukkamist piinati hirmsal kombel 
wangi sid. Ei ole wist keegi ei enne ega pä
rast wainmlitkude wõimu osanud wälja mõtel
da niisuguseid piinariistu, nagu kiriku wõimu 
mehed. Kui Napoleoni käsul Prantsuse sol
datid Madriidi läheduses ühe kloostri läbi ot
sisid, siis leidsid nad sealt piinakambri, kus 
põrgumasinad sees olid. Esimene neist masi
natest oli farnane, mis tema peäle asetatud 
inimese kondid ükshaawal katki murdis, ala
tes sõrmeotsadest ja lõpetades jalawarwas? 
tega, kunni inimene koledas walus suri. Teine 
masin seisis koos liikuwast raamist, kuhu mi-
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mene peäle pandi ja kahe nugadega Maius
tatud paku wahelt läbi lükati, mille juures 
terawad noad inimese ihu küljest õhukesi wii-
lusid ära lõikasid. Kõige koledam oli aan ini
mese sarnane tuju, millel toredad naise r i i 
ded ümber jn mis omi käsi otsekui kaisuta
miseks ettepoole ulatas. Kui mõni piinataw 
selle kuju lähedusesse tõugati, siis awanes ise
suguse mehllnismi abil kuju rind, mis seest 
õõnes ja täis terawaid nuge ning raudkäed 
litsusid aegamööda need noad punatama 
ihusse. 

Peäle nende keeruliste piinariistade tar
witati ohtrasti piinamist tule abil, kus näi
tuseks jlllntaldasid nii tule lähedal paisteti, 
et wardad surisema hakkasid. Piinatawatele 
pandi kummagi kaenla alla tuline kana
muna ja litsuti käed ligi. Eedu piina ei 
suutnud üle kolme korra keegi ära kannatada. 
Niisugused on andmed kristliku kultuuri ja 
kõlbluse teostamise ajajärgust. Kuidas peab 
siis nüüd õpilane waimulikkude kõlblusõpeta
jate sõnalist kõlblust hindama. 

Aga wõtkem weel näitusi. Katekismuse 
alusel üteldakse, sa ei pea mitte warastama 
ja teise warandust omandama. Aga kuidas 
täitis kirik ise seda käsku? 

Enne nimetatud Eisnerosi wõimupäiwilt 
jutustatakse, st ketserikohtunikud, kes olid 
pandud walwama usu ja kombluse puhtuse 
üle, ei kartnud jumalat ega häbenenud ini
mesi, waid panid toime wargust ja wägisia--
sid naisi ning tütarlapsi. Kiriku katte kogu
nesid suured maalahmakad, mida pärisorjade 
tööjõuga hariti, nagu iga teist mõisniku maad. 
Aga kirikhärradel kulus priiskamiseks ja pras-
simiseks niipalju raha, et mõisate sissetuleku
test puudus tuli. Kes raharaiskamisele wastu 
astus, pandi kiriku wande alla. Raha eest 
wõis kõike saada. Isegi kohtunikkude ame
tid müüdi raha eest. Ja kes kord koha peäl 
oli, see oskas omi õigusi kasutada. Kaebe-
aluste warandused konfiskeeriti. Raha eest 
anti kõiksugu lubasid. Kes kirikule teatud 
summa maksis, sai õiguse awaliku lõbumaja 
asutamiseks.. Bordeaux piiskop pidas oma 
teenistuses rööwsalga, kes talle warandust 
kokku kandis. 

Sugulise lõtwuse poolest olid waimulikud 
kuulsad. Kloostrid >muütusid lihtsateks lõbu
majadeks. Durhami piiskop Ranuls pidas 
enesel terwe haaremi ilusaid naist. Besan^oni 
peapiiskop andis munkadele ja nunnadele 
raha eest luba kooselamiseks. Lüttichi piis
kop kiitles, et 'tema haaremis ühelainsal ööl 
14 poega on sündinuo. Heweni piiskop Hein
rich sai iga aasta 2000 guldnat, Muniatelt 
preestritelt, maksu liignaiste pidamise lubade 
eest. ^ 

Tahaksime näha, missuguse näoga krist
liku kiriku mornaliõpetaja peäle iöigi nende 
ajalooliste sündmuste hakkab lastele kuuenda 
kasu põhjal sugulist kõlblust õpetama. Kirik 
pole oma kestwuse ajal ühtegi käsku ega oma 
kõlbluse normi pidanud, mille tõenduseks wõik
sime tuua sadanded näitused ajaloost. Aga 
ehk jätkub neistki. 

Eeskujuliku ajajärguna wõiks õpetaja las
tele tuua ainult ehk selle aja, kui kristlases 
oma olemasolu ja enese tunnustamise eest 
elu ja surma peäle wõitlesid, ning peaks sur
nuks waikima wähemalt üheksa kümnendikku 
kogu kiriku kestwuse ajast. Aga kuigi ta sar
nase laste tüssamise peäle wälja läheks, siis 
põrkaks ta otsekohe ajaloo õpetajaga kokku, 
kes ka kõige parema tahtmise juures ei pääse 
mööda kiriku wõimu päewist, kus tal tuleb 
nii ehk teisiti näidata seda wastolu, mis oli 
ja on usu põhimõbte, usu kõlblise ilmawaate 
ja kiriku kui usu kandja ja edastaja tegude 
wahel. 

Ja see kisuks noorte ckogematud ja wastu-
wõtlikud hinged juba maast madalast lõhki. 
Kõlblise kaswatuse asemel saadaks paremal 
juhtumisel katte ainult seda, et laps mehaa
niliselt Moosese kasud peast ette vuristada 
wõib, kuid ega seda ometi meie päiwil wõi 
enam kõlbluseks nimetada. Mingisuguseid 
uusi usualusel seiswa kõlbluse õpetamise me-
toode awaldatud ei ole, ega saagi awaldada. 
Wiimasel Tartu kirikupäewal kuulsime, kuis 
asjast häwitatud ise pidid tunnistama, et 
wana katoliku kiriku wõim täies ulatuses meil 
protestantlikus mantlis edasi elab. Si i t ka 
wist pärit see, et mehed suuremaks problee
miks kirikupäewal pidasid küsimuse — kas 
Juudas wõttis osa püha õhtusöömaajast, wõi 
mitte. Ja selle küsimuse ümber löödi Tartus 
suuri ning palawaid lahinguid. Just niisu
guste „tähtsate" küsimuste käsitamine meie ki
rikhärrade poolt lasebki oletada, et usuõpetus 
la „moodsa" kõlblusõpetusena, nagu teda rah
wale praegu pakutakse, jääb ikka endiseks. 

Ent ka see ei ole tähtis, kas ta muutub 
wõi mitte.» Waid usu kõlblus ei tohi üldse 
õpeainena kooli õp elawas olla kas wõi ai
nult selleparast, st tema põhjeneb karistusele 
ja hirmule: Kes jumala käsku rikub, see on 
põrgutule wäärt. Kuid see ei ole ometi kõlb
lus, mis sunduse najal püsti seisab. Keela
tud ja kästud on meil paar aastatuhat, aga 
kas on see sundus isegi neid usklikke endid 
suutnud hoida kas wõi oma usu moraali pii" 
rides? Ja miks arwatakse siis just nüüd 
usuõpetusel see kõlbliseks 'tegemise wõim ole
wat? 

Ei, kõlblus' algab alles seal, kus lõpeb 
sundus. Kõlblus wõib ja peab PoWnnna 



52 T ö ö l i s t e W õ i t l u s Nr. 1 (4) 

ainult sisemisele wabale tunssile. Ja see kõlb
lus on terawas wastolus kristliku kiriku här
rasmoraali ssa, kelle ülim siht on kaswatada 
truustd kiriku, s. o. kirikhärrade tugesid, sõna
kuulelikke härrasriigi alamaid sa kannatlikke 
tööandja tööloomi. 

See on ainult sihilik klassi moraal, mida 
peawad õigeks tunnistama sa täitma need, kes 
on käsualused ja mis ei ole kohustan? kaski-
suile. 

Meie ei hakka siin pikemalt arutama seda 
halba kaswatusast mõju, mis on piibli alu
sele rajatud usuõpetusel kõigi tema sisemiste 
wastoludega ja teaduslikkudele aabitsatõdele 
näkkuloömistega, waid rõhutame weel ainult 
ühte: usuõpetuse koolile sunduslikuks tegemine 
pole ka isegi kirikhärradele mitte tähtis usu 
enese, kõlbtuse ja kristliku kultuuri pärast, 
waid kõige maisem omakasu on see, mis neid 
suu ja sulega sõdima ajab ja mida katsutakse 
nii hoolega salata ja warjata. Usuõpetusest 
koetakse tugew tuhandestlmaline mõrd, mille 
abil püütakse kuldkalakest ja millesse ühtlasi 
mässitakse töörahwa -rahulolematuse waim 
Kas töölised tõesti lasewad wabatahtlikult 
oma noorsoo ümber mässida mingi kahtlase 
kõlbluse nimel ahelaid, mille abil tahetakse 
tulewast põlwe sama jõhkralt sundida härras
meeste kukruid oma tööga täitma, nagu 
praegu. Kaotatgu see äärmiselt ülekohtune 
ühiskondlik kord, siis muutub ka inimeste 
kõlbline tasapind ilma ühegi papi ja köstri 
kaasabita. 

Oma noorsoo tulewiku ja alganud wabas-
tuswõitluse nimel lööme ühiselt- tagasi kiriku», 
wabriku- ja põlluhärrade sõjakäigu. 18. weeb
ruaril wiime oma sedeli kristliku rahwaera-
konna seaduse wastu. 

Lastewanem. 

Töörahwa raha pilwiate 
wastu. 

Häda ka teile, tasutund-
jlltele, sest teie panete ini
mestele peäle koormad, mis 

'- l rüngad, ja ise ei puutu teie 
nende koormate külge ei 

. ühegi sõrmega. Luuka ew. 

Kiriku lahutamine riigist, kirikumõisate 
WZõrandllmine ühes teiste.mõisatega j,a usu 
kõrwalejätmine koolist on ärewile ajanud kogu 
selle kirikisandate kihi, kes palju aastaküm
neid maitsesid mõnusat laisklemiselu kiriklik
kude talituste firma all. Olles senni aineli
selt täiesti kindlustatud, oma seisuse poolest 
ässa iga wiisi eesõigustatud seisukorras, on 

kirikhärrad muutunud nii teguwõimetuteks, 
enesehellitajateks, et uutes tingimistes ei 
wiitst nad oma olemasolu eestki tööle hakata, 
kuigi neile täieline tegewuswabadus alles jäe
tud ja hiigla rahwawarandused kirikute ja ki
rikhärrade majade näol nende käsutada antud. 
Aga sellest kõigest on neile wähe. Puudub 
seadus, mis inimesi sunniks kanu, mune, wõid 
ja kõiksugu muud kraami pastori häärberi 
wedama. Ja see ongi, mis paneb selle wal
gete lõpustega mustamllntlimeeste karja ki> 
häma. Küllap nad oma sõjaplaanile juba 
siis aluse panid, kui esimene kord kestis awa
likult lausuti kiriku lahutamisest riigist. Aga 
siis e,i olnud weel pind küps. Hulkade tähel-
pann oli pöördud uuendustele, kus wähe 
wõis loota poolehoidu usuküsimustele. Nüüd 
on wabariigi mesinädalad möödas, suureula-
tuslikud uuendused, mis pidid rahwa elus 
tooma suure pöörde, on jäänud tulemata, 
nende asemele asus taguriine tagasikiskumine, 
hulkade majanduslik kitsikus ja sellele kõigele 
krooniks määratumad maksukoormad — see 
koik on loonud rahwa hulgas pettumuse ja tü« 
dimuse, mis on heaks pinnaks joomisele - -
ühest küljest ja usu sildi all püüetawatele ki
rikisandatele — teisest küljest. Sest miks 
peaksid nemadki pealtwaatajateks jääma, kui 
nende klassiwennad — hallparunid, kaupme
hed ja pangapidajad peawad rikkalikku lõikust 
põrmusse maharõhutud töörahwa waewast. 
Eks ole neilgi aeg sealt lõigata, kuhu nad 
iialssi pole külwanud. 

Ning esimene samm on astutud. Hirmu 
ja õudsuse juttudega kuradist ja põrguwalust 
ning piinast on neil ronkadel kõrda läinud 
kokku saada rahwa hääletu se algatamiseks 'tar
wilik arw allkirju ränkadelt ja küüru wajunud 
eitedelt, kellele terwe elu on algusest lõpuni 
olnud üks maapealne põrgu. Nende otsusta-
miswõimetute inimeste najal tahetakse nüüd 
rahwahääleliuse teel usuõpetus algkoolidele 
teha sunduslikuks. 

On see aga tarwilik? Kas meil tõesti 
uslikkudel ühtki teed ei ole enese ja oma laste 
usutarwiduste täitmiseks, kui et peaksime usku 
sunniwiisil koolile kaela määrima. 

Muidugi on. Meie tagurline riigiwõim 
on kirikule jätnud kõige awaramad tegewus» 
piirid — kirikhärrade kasutada on kirikud, 
palwemajad, leerisaalid ja isegi koolimajad. 
Peetagu kursusi, antagu tunde, korraldatagu 
loenguid — see koik on wõimalik. Kirikute, 
kooli- ja palwemajllde wõrk on nii suur, et 
nende kättesaamine usu poolehoidjatele ei tee 
mingit raskust. Aga meie ei ole neist ette» 
wõtetest midagi kuulnud, sest rahwas ei jõua 
Papile iga sõrmeliigutuse eest maksta. 
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Kuid ast just selles seisabki, et meie kirik' 
härrad ei .armasta niisugust tööd. Koguduste 
poolt maksetawa Paiaa eest on nad walmis 
ainubt pühapäiwiti tullust ütlema, mis üle 
selle — peab eritasu alla käima. Kuus päewa 
püha ja üts päew tööd — see on nende töö-
norm. 

Kui usuõpetus seaduse kaudu koolile sun» 
duslituks tehakse, siis langewad kulud usu 
õpetamise eest riigi kanda. Kooli tuleks terwe 
kari uusi õpejõudusid suure wõtta, sest paljud 
praegused kooliõpetajad on selge sõnaga seleta
nud, et nad usuõpetust andma ei hakka — ja 
eks ole siis nendeks uuteks usuõpetajateks meie 
pastorid ja köstrid, kellel wõimalus awaneb ko
guduste poolt maksetawale palgale weel ri igi-
kassast lisa saada. 

Usuõpetuse sunduse poolt on ka koik meie 
kurnajate kihid, kes teawad, et usuõpetuse 
kaudu on kõige kergem töölisnoorsoo tähelpanu 
sotsialistliku aatelisliikumise peält kõrwale 
juhtida ja juba maast madalast noori töölisi 
teha sõnakuulelikkudeks peremehe tööriista-
Neid ei kohuta see maks, mis usuõpetuse sun
duse tõttu rahwale peäle pannakse. Meie 
maksuaparaat on nii korraldatud, et raskem 
koorem langeb mitte, nende, waid laia töörah
wa hulga kanda. 

Aga kas siis tõesti meie töörahwa! ni i 
suur sissetulek on, et ta wõib kerge käega 
tööd Põlgawatele pappidele pehme elu elami
seks kahekordset palka maksta? Kas tõesti 
meie tööliste palgatingimised päew-päewalt 
paranewad, ja nende hädalisemad tarwidusea 
juba niiwõrd täidetud, et nad wõiwad lisa
maksusid wõtta enese peäle? 

Kaugeltki mitte. Palga ja töötingimiste 
paranemise asemel näeme ainult halwenemist. 
Riigi ülewalpidamiseks kulub niipalju raha, 
et rahwalt ei. suudeta ,seda sisse wõtta, waid 
iga aasta tuleb umbes pool miljardi puudu
jääki. Maksu koorem on tõusnud ülemmää
rani. Meil tuleb iga maksumaksja kohta 
keskmiselt 13.000 marka aastas. Kui siia 
juure arwata weel maksud walla, alewi, linna 
ja maakonna omawalitsuste heaks, ning waba-
tahtlikult rahwa peäle wõetud kirikute üles
pidamise maksud, siis tõuseb üldine maksu
koorem kahtlemata üle 15.000 marga iga 
maksumaksja kohta. See on summa, mis 
peaks igaüht mõtlema panema.' Ainult kirik
härrad ühes teiste wõõrast tööjõust elawate 
kihtidega ei küsi sellest. Nemad ainult pane
wad inimestele peäle koormaid, mis räna.ad, 
aga ise ei puutu nad koormate külge ei ühegi 
sõrmega. Nende südamed on seal, kus nende 
warandus, ja waranduse saamiseks on nad 
walmis kellele tahes ära müüma oma hinge. 
Kui olid parunid meil wõimul, siis lömmita-

sid nad nenda ees, ja manitsesid rahwast pa
runi kui jumalast seatud ülemuse sõna kuu
lama, sest see oli neile kasulik. Nüüd on ajad 
muutunud ja möödaläinud nädalal Tartus 
ärapeetud kirikupäewal seletas tüübilisem ki« 
rikhärra Treumann, et kiriku kandjaks on 
„hall mass", keda kõige kergem tüssata ja 
enese järele wedada. Halli massi seas püü
taksegi nüüd hingi, kes aitaksid kirikhärradele 
riigikassast raha wälja pressida. 

Ent kaalu peäl ei ole mitte wäikesed sum
mad. Parempoolsete eneste arwates tulla 
usuõpetuse kooliwiimine nii 50 miljoni marga 
ümber maksma. Kuid see on liig madalad 
hinnatud. Meie algkoolide WZrk, mis praegu 
kaugeltki täielik ei ole, seisab koos ligi pool-
teisesttuhllndest koolist. Kui igasse kooli wä
hemalt ühe usutunnistuse õpetaja palgata, siis 
tõuseks see summa juba üle 100 miljoni 
marga. Aga meie, teame, et sellega ei lepita. 
Kui usuõpetus koolile sunduslikuks tehakse, 
siis tulewad ka teised usulahud peäle ew.-
luth. usu oma õpetusi koolidele peäle sundima. 
Uute algkoolide juureasutamisega, ja neid tu
leb õige palju, weel juure asutada, tõuseks 
loomulikult ka usuõpetajate arw ja ühes sel
lega kulu. Meie ei wõi ometi usuõpetuse hää
letamise puhul ainult praegust olukorda ar
wesse wõtta, waid peame ka tulewikku waa-
tämä, ning siis on kindel, et 50 wõi 100 
miljoniga ei ole midagi peäle hakata. 

Ni i siis, kaalul on kirikhärradel sajad 
miljonid ja sellega ongi seletataw see agarus, 
mida meie ei ole harjunud nägema nende 
juures. 

Kuid ka töörahwa! on kaalul niisama suu» 
red summad, mida temalt tahetakse ri igi-
pressi abil wälja pigistada. Küllalt on juba 
nendestki miljarditest, mis praegu töörahwa 
tööst ja waewast kodanlise riigi ülewalpida
miseks sisse nööritakse; küllalt neist miljoni' 
test, mis kirikhärrade heaks kokku kantakse 
karmi eluwasara all hinaelisteks inwalndi-
deks peksetud raukade, lesknaiste ja waeste
laste poolt. Pangem ometi kard piir nendele 
ahnitsejatele ja rahwa raha pillajatele, kes 
omad käed on sirutanud uute miljonite jä
rele. Issa -töölise kohus on siin kogu jõu ja 
oskuseaa oma ^väheteadlikkudele klassiwenda-
dele selgeks teha, et usuõpetuse katte all tahe
takse amnlt raha saada ja et iga tööline v"ab 
rabwahääletamisele minema ja oma hääle, 
kristliku rabwllerakonna s"llduse wastu andma. 

Ne°d töörahwa huloast. kes mõt^w^d 
rmolt hääletama minna, ka alu au ?nnet" sisalt 
jar?!", k^s ka'n"nde laste koi ae hädalisemad 
tarw'dused küllalt ralmldatud. kas mitte u'n-
õpetuse poolt antud hääl ei kisu lapse ^uu ää
rest wiimase leiwaraasukese ära. W^—a. 
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KtriKKerrad Kirikumõisate 
jahil. 

(Ems Puskari kõne Riigikogus 25. jaanuaril 
f. a. kristlaste kirikumõisate tagasiandmise 

eelnõu puhul.) 
Kristlaste poolt ei ole ilmaski midagi 

muud kuulda olnud, kui hüüdeid maiste wa
randuste särele, ei ole midagi muud näha ol« 
nud, kui haarawaid kasi, mis püüawad ühelt 
poolt kinni hoida maiseid warandust, mis 
nende käest ära libisema kipuwad ja teiselt 
poolt tabada maiseid mõnusust ja warandust. 
Wäga selgelt paistawad kirikumõisate küsimu
ses need ahned käed, kes leskede ja waestelaste 
eest kunagi, tõsiselt ei ole hoolitsenud, waid 
selle all on alati osanud oma kirikumõisate 
alalhoidmise eest hoolitseda ja nüüd sellekohase 
eelnõuga tahawad waestelaste „armuatrade" 
seljas kirikumõisatesse ratsutada. 

Peab ütlema, et see eelnõu wastab täiesti 
usuõpetuse rahwahääletamise seadusele. See 
eelnõu näitab, et kristlikud härrad midagi ei 
õpi, ega midagi ei unusta. See tõendab weel 
kord wäidet, et usk ja kirik on alati olnud alal» 
hoidlikud, otse tagurlised. Eelnõu järele ta
hetakse saada 25—75 tiinu kõlbulikku maad 
iga kiriku jaoks, arwesse wõttes koguduste 
suurust. Kuid missugused on need 25-tiinuli-
fed kogudused, missugused on normaal- ehk 
kahehobuse-kogudused, missugused 75-tiinuli-
sed — seda küsimust eelnõu ei lahenda. Maad 
iahetakse-saadll alustel, nagu kogudused enne 
seda maad on kasutanud. Härrad kristlased, 
kui teie wõtaks waewaks strwida ajaloolisi do
kumente, siis leiaksite sealt need alused, mille 
põhjal aastasadade jooksul kirik maid on ka
sutanud. Mitte ainult orjapidamiseni, waid 
peaaegu esimese öö õiguseni ulatas enne ki-
rikumaade pidamisõigus. Kui nad wast ise 
seda õigust ei tarwitanud, siis wähemalt pi
gistasid nad silmad kinni, kui mõisnikud seda 
õigust tarwitllsid. Kas sarnaste õigusteni ta
hate teie, kristlased, kirikumõisate Pidamise õi
gust laiendada. Kas tahate kirjumaid jälle 
pidama hakata orjadega ja teopäewadeaa, 
mille pärast mõned kogukonnad aastakümneid 
on kohut käinud? 

Siis weel üks küsimus: missugustele ko
gudustele nõuate teie maad, kas ainult luteri
usu kogudustele, kellel senni kirikumõisad olid, 
ja praegu weel on, wõi, ka teiste usulahkude 
kogudustele? Teistele kogudustele teie, ise
enesest mõista, maad ei nõua, teie olete nii
palju wariserid küll, et ainult eneste, eest hoo
litseda, kuigi teiste usulahkude kogudused 
ametlikust kirikust usuliselt ja kõlbliselt kümme 
kõrda kõrgemal wõiwad seista. Ma tuletan 
teise meele, mis ütles sarnaste wariseride 

kohta Kristus. (Wahelhüüe paremalt poolt: 
Kust teie seda teate?) Kui teie, härrad põllu, 
mehed, seda ei tea, siis paluge, et kristlased 
seda teile ütleks ja mul tarwis ei oleks teile 
piibelt tsiteerida. 

Eelnõu seletuskirjas kaewatakse, et kogu* 
dustelt on ära wõetud maad, mida kogudused 
ise pole kasutanud, waid rendil pidanud. Tä< 
hendab, teie kurdate selle üle, et kirikut ja pap
pidel wähenenud wõimalus maa abil inimesi 
ekspluateerida. Peäle selle on seletuskirjas 
weel üks iseloomulik lause, mille eest teile 
tõesti tanulik peab olema: k o g u d u s e s t a l -
w i t l l w a d m a a d a m e t n i k k u d e ü l e -
w a l p i d a m i s e k s . Senni oleme meie rõ
hutanud, et need härrad mustades kuubedes 
on ainult p a l g a l i s e d , kelle kohta Kristus 
ütles, et nad põgenewad, lui hunti näewad 
tulewat. Nüüd ütlete ise must walge peäl, et 
kirikul on hingekarjaste asemel ainult palga
lised. Arge tulge siis oma palgalistele maad 
nuruma ettekäändel, nagu pääseksid papid siis 
waesemate inimeste hingedele paremini ligi, 
kui neil on tõllad ja hobused. Meie teame, et 
kiriku ametnikud ühegi waese koguduse liikme 
juures pole käinud ja waimulikka talitusi pole 
toimetanud ilma tasuta ka siis, kui neil kiriku
mõisad käes. 

Seletuskirja lõpul öeldakse, et koguduste 
waimuelu juhtisid ei peaks maast ilma jätma. 
.Pastorid ei ole ilmaski waimuelu juhid olnud, 
kirik ei ole kunagi waimuelu ega usuelu eden
danud. Lehitsege läbi ajalugu sealt algades, 
kui ristiusk riigiusuks sai kunni meie päiwini, 
ja näidake mõni ajajärk, mil kirik usus t 
huwitatud oleks olnud! Ei ole sarnast aja
järku. Kirik on kunni tänapäewani olnud 
huwitatud ainult wõimust, maistest waradest, 
olgu need kirikumõisad, kloostrite wiinakeldrid 
wõi muud sarnased asjad. Sarnasele organi
satsioonile maad anda, wõib olla isegi riigi 
maatagawaradest, ei pea meie wõimalikuks. 
Sellepärast hääletab meie rühm kristlaste eel
nõu wastu. 

Weel Kord ^töörahwa ühisest 
waerinnast". 

Meile on alati selge olnud, et kui kõnel
dakse ^töörahwa ühisest waerinnast", siis selle 
all ei tule mõista mitte ainult sõnakõlksu, ega 
Paberist resolutsiooni mõne suure rutuga wal
mis sepitsetud nõudmisega, waid kõige peält 
ikka organisatsiooni, mis sündinud kokkuleppe 
läbi töölisparteidest ja töölisorganisatsiooni
dest. Sest „ühine wäerind" on ikkagi ainult 
siis tõeline ühine wäerind, kui kõrda läheb 
mitmesuguseid poliitilisi woolusid ja mitmel 
alal töötawaid töölisi kindlasti ühte liita mõne 
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kokkuleppe programmi wõi konkreetse sihi 
teostamise ümber. Ja ainult organisatsiooni 
loomise kaudu omandab ühine wäerind tege
liku jõu, ainult selle abil on wõimalik korral
dada tõeliselt ühiseid wäljaastumisi mõne 
ülesande teostamisel. 

Sellest aabitsatõest ei suuda wõi ei taha 
aga kommunistid sa taskukommunistid kui
dagi aru saada. Mitte ainult, et nad ei ole 
senni tahtnud „ühise wäerinna" hüüdsõnale 
konkreetsemat sisu anda, seda Palsast kõnele
mist sa resolutsioonidest edasi wiia, waid nad 
on sellele sust kõige jõuga wastu astunud, 
tunnistades ühise wäerinna organisatsiooni 
otse äraandmiseks. Ni i ongi sii^ ühise wäe
rinna 12 nõudmist senni jäänud ainult pro-
grammilisteks nõudmisteks, õ i e t i üheks 
osaks k õ m m u n i s t l i k - t a s k u k o m -
m u n i s t l i k u e r a k o n n a p r o g r a m 
m i s t . Sisuliselt ei erine need nõudmised 
pea sugugi kõigi sotsialistlikkude erakondade 
m i n i m a a l s e t e s t n õ u d m i s t e s t , pea
le mõne üksiku, mis Balti parunite program
mist maha kirjutatud. Kommunistid tooni-
towad isegi uhkusega, et nad sotsialismi lõpp. 
sihist enam midagi teäda ei taha. Sotsialism 
wõiwat olla ainult käputäie „unistajate" i l -
mllwaateks. Kommunistid kui „tõsised" 'töö. 
liste huwide kaitsjad niisugused unistajad ei 
tahtwat olla, nad minewat ühes „töörahwa-
ga", kes milgi tingimisel ei olewat sotsialist
lik. See on „ühise wäerinna häälekandja" 
(!) „Töölise" seisukoht, ja sotsialismi lõppsihi 
tunnistamine olla üks suurematest iseseiswa 
sotsialistliku erakonna „llraandmistest". 

Pühas lihtsuses on isegi taskukommunis-
tidel wõimata kaugemale minna. Sotsialismi 
eitamine peaks igatahes selleks piiriks olema, 
mis taskukommunistid seab wäljaspoole 
töölisklassi. See on „uus kurs" kommunis
mis, eht kommunistliku „nepmani" ilma
waade. 

Senni on ühine wäerind olnud ainult 
erakonna 

sisemiseks asjaks. Ühine wäerind ei ole 
muud, lu i selle erakonna teine nimetus, äri-
silt, mis Peab rohkem „tõmbama", kui „pä-
ris" nimi. Osa töölisühisusi on muidugi selle 
erakonna poolehoidjad, kuid teised ühisused 
hoiawad jälle teiste erakondade poole — oma-
kord ,,ühiseid wäerindu" luues. Meie näeme 
siis, et.ühisest wäerinnast juttugi ei saa olla, 
waid ainult wõistlewatest erakondadest, nii 
wähemalt kolmest „ühisest wäerinnast": tasku-
kommunistlikust, iseseiswate sotsialistide ja 
sotside „wäerindadest". Peäle selle on-weel 
suur hulk parteituid töölisi, kes ühtegi ,,wäe-
rinda" ei kuulu. 

Ka kommunistid ise on kümnel korral 
awalikult tunnistanud, et nad ühisest wäe
rinnast just ni i aru saawad. Kui meie par
teisse tunginud tllskukümmunistide tegewuse 
tõttu parteis lõhe sündis, siis nimetasid kom
munistid meid „ühise wäerinna lõhkujateks", 
kuigi meie teatud tingimistel olime ühinenud 
12 nõudmsega. Meid tunnistati ilma Pikema 
jututa ühisest wäerinnast wAjaheidetuiks ja 
algati kõige inetumat wõitlust meie wastu. 
Tähendab: ühises wäerinnas olemise eeltingi-
miseks peeti seda, et oldaks ühtlasi kommu-
nistlik-taskukommunistliku erakonna liige, wõi 
sellest rippuw. Meie näeme siis, et ka tasku-
kommunistide „ühisel wäerinnal" on ometi 
oma organisatsioon - - partei. Ja just selle 
tõttu ongi arusaadaw, miks kommunistid 
meie poolt esitatud ühise wäerinna organisat
siooni wastu sõdiwad. Neile ei ole oma 
partei kõrwal teist organisatsiooni enam tar
wis, sest kogu ühist wäeiinda kasutatakse ju 
ainult selleks, et „erapooletu" sildi all uusi 
töölisi oma partei ümber koguda. Ega see 
mõni uus wõte pole - - meie kogupõllumehed, 
lõid juba mõne aasta eest ühise wäerinna 
põllumeestest — kuiwalejääwa maaliidu üm
ber. Kuid nagu põllumehed on loobunud ko-
gupõllumeeste parteilisest wäerinnast, nii-
jõuawad ka töölised arusaamisele, et tasku-
kommunistlik wäerind ainult käputäie Polii-' 
tiliste nepmanide tööriistaks on. 

Kommunstide arwamise järele wõiwad 
nendega ühises wäerinnas ainult need olla, 
kes loobunud Kommunistide materdamisest" 
(tähendab' enesekaitsest ja arwustusest), kuid 
selle wastu ei unusta kommunistid kunagi 
toonitamast, et nemad milgi tingimisel ^Ma
terdamisest" ei loobu ka ühises wäerinnas. 
Ja nende wastu, kes julgeksid kommunisti
dele wastu rääkida, tundwat nad ainult üht 
abinõu — kas ise otsekohe wäerinnast loo
buda, wõi wasturääkijale põlwega anda.' 
(„Tööline" nr. 10 s. a.) Arusaadaw siis, e5 
„ühine wäerind" ainult taskukommunistidest-
ja nende palgalistest koos seisab. 

Ühine wäerind, ei olewat organisatsioon, 
waid midagi muud. Aga „ühisel wäerinnal" 
on oma häälekandja — „Tööli.ne". Ni i seisab 
must walge! „Töölise" eesotsas. Huwitaw 
oleks teäda, kuidas see saladuslik ja nägematu 
„ühine wäerind" oma „hä'älekandjat" Pea5s 
toimetama... Aga wist teeb sellegi töö ,,kogu-
töörahwa nimel" kommunistlik-taskukommu-
nistlik partei. „Ühise wäerinna häälekandja" 
kõlab ju hoopis kenamini, kui „Eesti Tasku-
kommunistliku Partei häälekandja"... 

K. F. 
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Wanaduse, tõöwöimetuse fa 
tööpuuduse wastu Kinnitamise 

seadus. 
Nowembri lõpul s. a. esitas Iseseiswa 

Sotsialistliku Töölispartei Riigikogu rühm 
Riigikogule nimetatud kinnitusseaduse eelnõu, 
mille Riigikogu I S P rühma edustajate was-
tuwaidlustest hoolimata töökaitse kommisjoni 
andis läbiwaatamiseks, selleks tähtaega mää-
ramata sättes. 

Peame tarwilikuks siinkohal kinni naelu
tada ka seda Mossa, et I I töölisühingute kon
gressil taskukommunistide ninamehed wõima
likuks ei pidanud käesolewa seaduse maksma
panekut toetada. Neile suure suuga herra» 
hele on kinnitusseadused muidugi tühi puru. 

Seaduseelnõu on säramine: 

I. Üldised määrused. 

8 1. Sundusliku kinnituse alla wanaduse, 
tõöwöimetuse sa tööpuuduse wastu kuuluwad 
M e seaduse särele koik mõlemast soost isikud, 
wanaduse sa töö iseloomu peäle waatamata, 
kes töötawad: a) palgalistena igasugustes 
töö, ja teenistusharudes, b) iseseiswalt käsi-
Wõi põllutöös, kui nad ei tarwita palgalist 
tööjõudu. 

8 2. Kõigile selle seaduse alusel kinnita
tud isikutele antakse: 

a) toetusraha asutise tõöwöimetuse sa töö
puuduse kordadel; 

b) pensioni wanaduse sa alalise tõöwöi
metuse puhul; 

c) arstiabi Manadele ja tööwõimetutele. 

M ä r k u s : Kinnitatu surma puhul an
takse pensioni sa asutist toetust tema pere
konna liigetele, kes olid tema ülewal pidada. 

§ 3. Tööwõimetuiks loetakse selle seaduse 
särele koik, kes on kaotanud wähemalt 5033 
oma tööjõust tööalal, milleks neil eriline ette
walmistus wõi wähemalt wilumus omanda
tud wõi mis nende sou kohane. 

H 4. Wanaduse alammääraks, mis õigus
tab täieliku pensioni saamise, loetakse selle 
seaduse särele meesterahwastale 55 a. sa nais- ' 
terahwastele 50 aastane wanadus. 

§ 5. Perekonna liigeteks, kes on õigus
tatud selle seaduse § 2. ettenähtud pensioni sa 
toetusraha saama, loetakse: a) kinnitatu abi
kaas; b) kinnitatud lihased sa adopteeritud 
lapsed ning lapselapsed, kui ka tema abikaasa 
lapsed eelmistest abieludest, kunni 20 «.wa
naduseni, kooliskäimise sa ametiõppimise pu
hul, kui see kestab üle eeltähendatud wanaduse, 
õppimise lõpetamiseni, tegelikult tööwõimetud 
lapsed aga wanaduse peäle waatamata; c) 
kinnitatu wanemad, wanad- sa adoptiiwwa-

nemad, kui nad on tegelikult tööwõimetud 
wõi selles wanaduses, mis õigustab pensioni 
saamise (H 4) ; d) kinnitatu wennad sa õed 
samadel tingimistel, kui lapsedki lp. b), kui 
nad on Vaesedlapsed wõi kui nende wanemad 
on tööwõimetud. 

M ä r k u s : Naine, lu i ta ise kinnitatud 
ei ole, saab mehe surma korral pensioni kunni 
kõigi laste täieealiseks saamiseni wõi kunni 
uue abielu sõlmimiseni, tõöwöimetuse korral 
aga surmani. 

Mees, kui ta ise kinnitatud ei ole, saab 
naise surma korral pensioni ainult siis, kui 
ta tegelikult tööwõimetu sa oli naise ülewal 
pidada. , > > ! !H 

§ 6. Palgaks arwatakse selle seaduse põh
jal koik rahas ja natuuras saadaw töötasu, 
selle hulgas ka igasugused preemiad, ületunni-
töötasu, perekonnllllbirahad, puhtastkasust saa» 
dud summad jne. 

Natuuras saadama töötasu hindab raha 
peäle ümber kohaliku kinnitusühingu juhatus 
wastawalt kohalikkudele keskmistele turuhin
dadele. 

I I . Pensionid ja toetusrahad. 
§ 7. Täispension ja toetusraha määra, 

takse: 
a) palgalistele wiimse teenistusaasta kesk

mise palga suuruses, kuid mitte alla elatis-
miinimumi (palga alammäära seaduses ette
nähtud normi) ja mitte üle poolteisekordse 
elatismiinimumi, arwesse wõttes kolmeliik
melist perekonda; 

b) iseseiswalt töötawatele (8 1, P. b) sa 
kinnitatu surma korral mahajäänud pere
konna liigetele elatismiinimumi suuruses iga 
isiku kohta. 

Z 8. Kui kinnitusühingu liikmed saawad 
mõne teise seaduse Põhsal toetust, mis on 
wähem käesolewa seaduse 8 ? Põhjal määra-
tawast pensionist wõi toetusrahast, siis maks
takse toetusesaajale see wahe wälja kinnitus-
kapitaalist. 

8 9. Isikud, kes haiguse tõttu on ajuti
selt kaotanud tööwõime, hakkawad saama toe
tust selle seaduse särele sellest päewast, millal 
lõpeb haiguse wastu kinnitamise seaduse põh
jal haigekassa toetus, ja saawad toetusraha 
§ 7 kindlaksmääratud suuruses kunni >ter-
wekssaamiseni. 

§ 10. Neile, kes on kaotanud wähem lui 
50?3 oma tööwõimest, antakse pensioni was
tawad kaotatud tööwõime protsendile. 

8 11. Toetusraha makstakse igale pal
galisele, kes on jäänud tööta ja kellele töö
börse ei saa tööd juhatada. Toetusraha maks
takse kõige aia eest, mil tööline on registree
ritud tööbörse! töötatöölisena. ,, . 
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F 12. Tööbörse wõib kohustada õppinud 
töölist asuma tööle omal eriahal, wõi tööalal, 
mis ei mõju halwawalt ta kutselise oskuse, 
wilumuse ja tööwõime peäle, õppimata töö
list wõib kohustada kõigite töödele, mis ei 
huwita ta tööwõimet. 

M ä r k u s : Töölised on kohustatud tööd 
wastu wõtma ainult siis, kui töötasu pole 
wähem sellest, mis nad said wiimasel teenis, 
tuskohal. 

8 13. Tööbörse ei wõi milgi tingimisel 
kohustada töölisi wõtma wastu tööd ettewõ
teas, kus on käimas streik, WZi mis on töö
liste organisatsioonide poolt pandud boikoti 
alla wõi kus töölistega halwasti ümber 
käiakse wõi tööolud on terwishoiuwastalised. 

tz 14. Töötatöölistele, kes on sunnitud 
asuma tööle wäljaspool alalist elukohta, maks
takse sõiduraha tegeliku sõidukulu suuruses. 

tz 15. Selle seaduse põhjal kinnitatud 
tööwõimetuile sa Manadele antakse maksuta 
arstiabi haiguste wastu kinnitamise seaduses 
ettenähtud kujul. 

§ 16. Toetusrahade ja pensionide suuruse 
rahas, nende wäljaandmise tähtajad, korra ja 
wiisi määrab kindlaks kinnitusühingu juha
tus sellekohaste kinnituskongressi poolt maks-
mapllndud määruste ja juhatuskirjade alusel. 

tz 17. Toetusrahade ja pensionide wälja-
maksmist toimetawad: 

a) kinnitusühingute juhatused; 
b) postiasutused, riigi- ja .erarahaasutu-

sed nende ja kinnituswalitsuse wahel kokkule
pitud alustel. 

§ 18. Kinnituswalitsus ja kinnitusühin-
gud wõiwad asutada kinnituskongressi iga
kordse sellekohase otsuse põhjal wanade ja 
tööwõimetute jaoks warjupaiku, kuhu asumine 
ja kust lahkumine on kinnitatiale wabatahtlik. 

I I I . Kinnitusmaksud. 

H 19. Pensioonide ja toetusrahade maks
miseks asutatakse üleriiklik kinnituskapitaal, 
mille saamiseks seatakse sisse erimaksud, nagu: 

a) progressiiwne maks kaubandus!!ste, 
tööstusliste, põllumajandusliste ja rahalls-
jandusliste ettewõtete peält; 

b) maks mehaaniliste jõumasinate (auru
katlad, mootorid, turbiinid jne.) automobii
lide ja teiste peält; 

c) eri päranduse, wäärtuste juurekaswu, 
toreduse jne. maksud; 

d) maks isikliku teenistuse peält, kui see 
ulatab üle poolteisekordse elatusmiinimumi. 

§ 20. Eelmises paragrahwis tähendatud 
erimaksud määratakse kindlaks sellekohastes 
eriseadustes, kusjuures ära tähendatakse iga 

maksu alam- ja ülemmäärad, mille piirides 
iga aasta kohta nende maksude suuruse kind
laks määrab kinnituskongress. 

On koik maksud ülemmääradeni ära kasu» 
tatud ja tuleb siiski puudujääk kinnituswa
litsuse eelarwes, siis kaetakse see riigikassast. 

Z 21. Kinnitusmaksud wõetakse sisse 
riikliku mllksuaparaadi kaudu wastuwaidle-
matute maksude korras ja kantakse kinnitus-
kllpitaali arwele. 

§ 22 . Ettewõtjailei ole õigust kinnitus-
maksu tööliste palgast maha arwata. Lepin
gud, mis on >tehtud tööliste ja tööandjate wa
hel, ei ole makswad neis osades, kus nad otse
koheselt wõi kaudselt weeretawad kinnitus-
maksu tööliste peäle. 

§ 23. Kinnituskllpitaali üle walitseb kin
nituswalitsus, kes juhib ja korraldab ia tar-
witamist. 

IV. Kinnitusorgllllnid. 

§ 24. Kinnitust selle seaduse järele teosta-
wad: a) kinnitusühingud, b) kinnituswalit
sus ja c) kinnituskongress. 

§ 25. Kinnitusühingute! ja kinnituswalit-
susel on koik juriidilise isiku õigused. Kinni
tusühingud registreeritakse kinnituswalitsuse 
poolt. Nende normaalpõhikirja kui ka kinni
tuswalitsuse põhikirja kinnitab kinnituskon
gress. 

H 26. Kinnitusühingute tegewuspiirkon-
nad määrab kindlaks kinnituskongress. 

§ 27. Kinnitusühingu liigeteks loetakse 
koik § 1. tähedatud isikud, kes töötawad kinni
tusühingu piirkonnas, samuti ka selles piir
konnas asuwad ja tööbörsel registreeritud töö-
tatöölised. 

§ 28. Nhe kinnitusühingu piirkonnast teise 
asumise korral loetak.se liige ühingust lahku
nuks sellest päewast arwates, mil ta uue asu
koha kinnitusühingus registreeritud. 

§ 29. Kinnitusühingu tegewust juhib 
ühingu liigete üldkoosolek põhikirjas ettenäh
tud täidesaatwate orgaanide kaudu. Üldkoos
olekust wõiwad hääleõigusega osa wõtta koik 
ühingu liikmed, kes on wähemalt 16 aastat 
wanad. 

§ 30. Tööandjad on kohustatud kinnitus
ühingu juhatusele teatama kinnituskongressi 
poolt kindlaks määratud korras nende juures 
töötowate tööliste arwu ja palga suuruse. 
Nende teadete kontroleerimiseks on kinnitus-
ühinau täidesaatwate orgaanide poolt wasta
tud isikutel õigus nõuda tööandjailt tarwilik
kude raamatute, tabelite jne. ette näitamist. 

Paragrabw esimees p. b-s tähendatud isi
kud registreeriwad endid ise. 

M ä r k u s : Palgalised wõiwad endid ka 
ise registreerida. 

http://loetak.se
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§ 31. Kinnituskongress astub kokku kiu-
nituswalitsuse kutsel wähemalt üks kord aas
tas. Kongressist wõtawad osa koik kinnitus-
ühingud oma üldkoosolekul proportsionaal
selt liigete arwule walitud saadikute kaudu. 
Esitusnormid määrab kindlaks eelmine kon
gress; sellekohase otsuse puudumisel jääwad 
püsima eelmise kongressi normid. 

M ä r k u s 1: Tööandjad on kohustatud 
wabastama töölt neid kinnitusühingu liik
meid, kes on walitud kinnituskongressile wõi 
kinnitusühingu täidesaatwatesse orssaanidesse. 
ajaks, mis kulub nende peäle pandud ülesan
nete täitmiseks. Selle aja eest ei ole tööandja 
õigustatud töölise palgast maha arwama. 

M ä r k u s 2. Kongressi saadikud saawad 
soidu« sa päewarahll riigiteenijatega ühiste 
normide järele kinnituskapitaalist. 

8 32. Kinnituslongressi ülesandeks on: 
a) kinnitusühingute normaalpõhikirsa 

wastuwõtmine sa muutmine: 
b) kinnitusühingute tegewuspiirtondade 

kindlaks määramine sa muutmine; 
c) kinnitusühingute sa -walitsuse asjaaja

mise, arwepidamise sa aruandmise korra kind
laks määramine; 

d) kinnitusühingute sa -walitsuse aruan
nete sa eclarwete läbiwaatamine sa kinnita
mine; 

e) warjupaikade asutamisküsimuse otsus
tamine sa nende majapidamise korra kindlaks 
määramine; 

f) kinnituswlllitsuse sa kontrollorgaanide 
walimine; 

g) kinnituswalitsuse peäle tõstetud kaeb
tuste läbiwaatamine sa lõpulik otsustamine; 

h) kõigi teiste üldise tähtsusega küsimuste 
otsustamine, mis kongressile esitawad kinni-
lusühingud, kinnituswalitsus wõi kontroll-
orgaanid. 

tz 33. Kinnituswalitsus ja kontrollorgan 
nid walwawad kinnitusühingute tegewuse sä
rele, rewideeriwlld nende asjaajamist ja arwe-
pidamist. Kinnituswalitsus annab ühingu
tele juhtnööre selle seaduse täitmisel tekkiwate 
arusaamatuste puhul ja lahendab kinnitus
ühingute wastu tõstetud kaebtused. Kinnitus-
walitsuse otsuste peäle, wõib edasi kaebada 
kinnituskongressile, kelle otsus on lõpulik. 

§ 34. Oma tegewuse aruande, samuti ka 
kinnituskapitaali aruande esitab kinnituswa
litsus kongressile kinnitamiseks ja awaldab 
nad trükis. 

V. Seaduse maksmapanemine. 

s 35. See seadus hakkab maksma terwes 
ulatuses 1. jaanuaril 1924. a. pensioonide ja 
toetusrahade maksmine selle seaduse alusel 
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algab üks kuu pärast selle seaduse wastuwõt
mist riigikogus. Toetusrahade ja pensioonide 
väljamaksmist toimetawad riigipanga osa
konnad seks otstarbeks määratud krediidist 
töökaitse kommissaaride ettepanekul. 

§ 36. Walla-, alewi ja linnawalitsufed on 
kohustatud kokku seadma hiljemalt 1. augus
tiks 1923' a. nende tegewuspiirkonnas asuwate 
isikute nimekirjad, kes kuuluwad kinnitamise 
alla selle seaduse järele ja esitama tarwilikad 
andmed kinnitusnõukogule hiljemalt 15. au
gustiks 1923 a. 

§ 37. Kinnitusnõukogu on kohustatud 
kokku kutsuma esimese kinnituskongressi hil
jemalt esimeseks nowembriaks 1923 a., määra
tes esitusnormi kindlaks omawalitsustelt saa
dud andmete põhjal. 

§ 38. Kongressi savikute walimised peetakse 
wähemalt kaks nädalat enne kongressi seks 
otstarbeks omawalitsuste Poolt ühel püha
päewal kokkukutsutud koosolekul, millest osa 
wõtawad koik, kes kuuluwad kinnituse alla 
selle seaduse järele. 

H 39. Esimene kinnituskongress arutab 
läbi ja otsustab koik selle seaduse elluwiimi-
sega ühendusesolewad küsimused, määrab 
kindlaks kinnitusühingute tegewuspiirkon-
nad, kinnitab ühingute normaalpõhikirja ja 
walib kinnituswalitsuse ning kontrollorgaa-
nid. 

8 40. Kinnitusühingute asutamist kohta
del korraldab ja juhib kinnituswalitsus., 

§ 41. Kunni sissetulekute saamiseni selle
kohastest erimaksudest kaetakse koik kinnitus-
kulud riigikassast. 

8 42. Selle seaduse maksmahakkamise 
ajaks peab olema awatud tarwilik awalikkude 
tööbörsede wõrk ja maksma pandud nende 
sunduslik wahetlllitus tööliste ja tööandjate 
wahel. 

UtigiKogUst. 
Jaanuarikuul on Riigikogu pidanud koos

olekuid ainult neljapäiwiti — kaks koosole
kut päewas — peaasjalikult arupärimiste 
kaudu üleswõetud küsimuste arutamiseks. 

S e a d u s e e l n õ u d e s t ei ole selle aja 
sees mitte ühtegi lõpulikult wastu wõetud. 
T a g a s i on l ü k a t u d meie rühma poolt 
esitatud eelnõudest: i s i kumaks u ka o t a -
m i s s e a d u s , sõ jaseaduse kao t a 
rn i s s e a d us ja ü l d i s e p o l i i t i l i s e 
a m n e s t i a seadus, mille eelnõu ühtlasi 
ka kommunistliku rühma poolt esitati. Tagasi 
lükati ka kristlaste poolt esitatud m a a s e a 
duse t ä i en d am i s seaduse e e l n õ u , 
millega kristlased tahtsid kirikumõisaid wõõ-
randamisest päästa ja tarbekorral kirikutele 



Nr. 1 ( 4 ) T ö ö l i s t e W v i t l u s 95 

riigi maatagawarast weel maad juure nõu» 
tadll. See eelnõu näitas weel kord wäga ku, 
jutalt, et kristlastel esimesel kohal seisawad ki
rikumõisad sa et nad ka usuõpetuse rahwahää. 
letamise teel sunduslikult kooliwiimist hindct-
wad sa jutlustawad ainult kirikumõisate sei
sukohalt ja huwides. 

Rkl. K. Wirma (sots) poolt on esitatud 
Riigikogu walimise, rahwahääletamise sa rah-
walllsslltamise seaduse muutmise eelnõu, mille 
särele oleks ainult kolm walimisringkonda — 
Põhja-Eesti, Lõuna-Eesti sa Saaremaa — 
uinn rahwahääletamist algatada wõiksid 50 
hääleõiguslikku kodanikku. 

Eelarwe kommissonis hakkab eelarwe lä-
biwaatamine lõpule sõudma. Nimetamis-
wäart muudatusi eelarwes senni pole ette wõe
tud. Järjekindlalt on tagasi lükatud koik 
summade suurendamisettepanekud, mis tehtud 
töörahwa huwide seisukohalt, sa wastu wõe
tud walitsuse poolt nõutud summad, peäle 
maanteede peawalitsuse eelarwe, mis terwelt 
maha kustutati sei lihtsal põhjusel, et see pea-
walitsus oma ülesannetega üldse hakkama ei 
saa ja likwideerida tuleks. 

A r u p a r i m i s t e st lõi suuri laineid ja 
kippus walitsuskriisi wälja kutsuma meie 
rühma a r u p ä r i m i n e B. K i e s e l i l e 
a r m u a n d m i s e k o h t a . Sama küsimuse 
kohta olid esitanud sotsid küsimise ja rkl. Pa
rik (põllum.), Bergmann (kristl.) ja Jaakson 
(rahwaerak.) arupärimise, mis käsitas asjo 
wormilist külge. Arupärimist põhjendades 
rõhutas sms P i i s k a r , et walitsus nähta-
wasti üldse ei taha riigiwargaid ja riiklikkude 
kuritarwituste toimepanijaid wastutusele 
wõtw, sest nende süüdistused jääwad harili
kult kalewi alla wõi lõpetatakse ära ilma kohtu 
katte andmata. Ja neilgi wäheste!, kes nagu 
mingi ime läbi karistuse alla on langenud, 
ruttab walitsus armu andma. Samal ajal 
pole aga midagi kuulda ei amnestiast, ei ar
muandmisest poliitilistele kannatajatele, kes 
aastate kaupa waewlewad wabariigi wangi-
urgastes. Arupärimises nõuti seletust põh
juste kohta, miks B. Kiisel kui litsentside wõlt-
sija wllbastllti ja kas ning missuguste abi
nõudega mõbleb walitsus wõidelda ameti ala
liste kuritarwituste wastu. 

Rngiwanemill wastu sest ei selgunud aga 
mitte V. Kiiseli wabastamise põhjused, ei ka 
walitsuse ' kawllisused kuritarwituste wastu 
wõitlemiseks. Kõneldi waid sellest, et B. Ki i 
sel olla wäga äriliste kalduwustega noormees 
— eht sõjaaegse rikka tüüp Weber, olla just
kui lahju sarnast, anderikast noort inimest 
wangis pidada jne. Muidugi, las' <w parem 
schiiberdabl^ 

Vastusele järgnewates läbirääkimistes 
mõisteti kõigi rühmade poolt walitsuse samm 
hukka, aga kui tuli hääletamisele meie rühma 
üleminekuwormel, mis walitsuse seletused mit-
terahuldawaiks tunnustas, siis oli selle poolt 
ainult pllhemtiib ja kristlased (33 häält), was--
tu >- paremtiib tööerakonnaga eesotsas, mille 
tõttu wastu wõeti (36 häälega) põllumeeste 
wormel, mis tunnustas walitsuse sammu et-
tewaatamatuks. Umbes poole tunni pärast 
tunnustas aga paremtiib sellegi oma otsuse 
ettewaatamatuks sammuks, sest walitsus esi
nes usalduse küsimusega ja — saigi usalduse 
paremalt tiiwalt, mis sest, et oldi 9 tundi 
aega järgimööda kõneldud sellest, et walitsuse 
tegewusega rahul ei olda. Lahkus ainult kah» 
tuminister, kes ka walitsuse tegewusega rahul 
ei olnud ja Kiiselale armuandmise tagajärjel 
lahkumispalwega esines. Ja nii ei saadudki 
selgust sesse salapärasesse armuandmisloosse. 
Küll selgus aga, et selgi alal koik nii jääb, 
nagu oli. 

Et walitsus oma wastuses poole sõnagagi 
ei puudutanud poliitiliste kannatajate wabas-
tamisküsimust, siis esitati meie rühma ja kom
munistide poolt Riigikogule üldise poliitilise 
amnestiaseaduse eelnõud. Parem tiib, kes 
kiiseliaadi puhul oli kõnelenud lõpmatuseni 
ja wormilisi küsimusi arutades juuksekarwu 
lõhestunud, hääletas need eelnõud sõnalausu-
matult maha, sest mis lähewad neile härra
dele kõrda poliitilised kannatajad tööliste r i 
dadest, kui oma mehi walitsus nii kui nii ar
muandmise teel wabastab. 

I n g l i s - B a l t i tehaste assus kommu
nistide ja -sotside poolt esitatud 'arupärimised 
lükati tagasi. (Meie rühma sellekohane aru
pärimine oli arutusel suba ennejõulusel is
tungjärgul.) Mis sest, et waheajal rohkem 
kui selgeks on saanud, kui kerge käega ses 
küsimuses on talitatud ja isegi „Kaja" kirju
tab, et waewalt wast lootust on 'tehasele antud 
riigisumme terwelt tagasi saada. 

- Wastates meie rühma arupärimisele 
s t r e i g i w a b a d u s e r i k k u m i s e kohta 
politsei poolt, leidis siseminister ässa korras 
olewat, sest ülekuulatud isikud ei teadwat mi
dagi kaebada politsei wahelesegamise kohta. 
Wõeti wastu, nagu ikka, llht-üleminekuwor-
mel, kingi selgus, et ses asjas olid üle kuula
tud peaasj aliku l t . . . s t r e i gi m u r d j a d, 
kellel tõepoolest millegi üle kaebada polnud. 
Samuti lõpetati liht-üleminekuwormeliga hulk 
teisi peaasjalikult meie ja kommunistide poolt 
esitatud arupärimist. 

Rahwaerakond Päris aru põllumeestele 
määratud keskmiste Elunormide kohta, leides 
need li ig kõrged olewat. Läbirääkimistel näi-
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dati pahemalt poolt, kuidas suurel talul um
bes samapalju tulumaksu tuleb kui wäitsepal-
galisel teenisal wõi ametnikul, mispärast ei 
saa suttu olla tulunormide kõrgusest üldse, 
waid tuleb tüll imestada selle üle, et wäike-
mllapidasll põllutiin on arwatud neli kõrda 
suurema tulumaksu normi alla, kui suurma
apidamises, kuna aga ümberpöördult õige 
oleks. Valitsusele awaldati soowi tulunor
mide tabeli ümbertöötamiseks, mis aga wis
tiste wagaks soowiks jääb, wõi kui see ette 
wõetakseas, siis waewalt küll maksukoorma 
õiglasema ärajaotamise sihis. 

Meie rühma liigete poolt esitatud küs i» 
m i s t e peäle antud wastustast selgus, et wa
litsuse! ei ole laiaulatuslikumaid kawatsusi ei 
korterikriis lahendamise, ei töökaitse seaduste 
laiendamise kohta, ei ka maade wälsaandmisel 
ettetulnud wäärnähtuste kõrwaldamiseks. 

Wiljandi maakonnas läinud aastal maa-
konnanõukogu Poolt määratud i s i k u mak -
s u kohta seleias siseminister, et soe olla pä
ris seadusepärane. Kui sms Piiskar aga ära 
näitas, mis hoolest see maks just seaduswas-
tane on, siis' tähendas siseminister, et keegi 
ei tarwitse ju seaduswastaselt määratud mak
su maksta, kodanikkude erahuwide kaitse ei 
olla, aga ministeeriumi asi. 

Vahejuhtumist kutsus wälja J . Tõnissoni 
kõne kiiseliaadi puhul, kus ta pahempoolseid 
riigikogu liikmeid nimetas ü l e a n n e t u 
te k s p o i s i k e s t e k s. Et sellekordne koos
oleku juhataja hra Kerem (rahwaerak.) talle 
sarnase haawamise eest pahemtiiwa ägedate 
protestide peäle waatamata märkustki ei tei
nud, siis lahkus pahemtiiw protesteerides 
koosolekult. Pärast waheaega wabandas ju
hataja ja 'tegi hra Tõnissonile märkuse. Pa
hempoolsed kõnelejad on aga endiselt juhataja 
märkuste ja sõna ärawõtmise osalised. 

UöiKMKed. 
„Politiilise" pommid. 

Kütteainete keskkomitee puhtakasu pea 
peält wahtis kogupõllumees Liiwak — too 
politiiline - - omal ajal kihlweo kaudu'teha 
terwe miljoni wõitu. Ent see operatsioon 
äpardas. Ja nähtawast selle äpardunud asja 
armust on „politiilisel" saabund isewärki 
waenulikud suhted igasuguste likwideerimis-
kommisjonidega. Sel ajal, kui teised kogu-
põllumehed ja uued walitsewale rühmade wä
gewad keelmatult ja kahe käega anna
wad oma õnnistuse kõiksugu likwideerimis-
tommisjonide Lõpmata eluea igaweseks piken
duseks, turtsub Liiwal ja lööb üle aisa. 

Nõnda kaubllndus-tööstuse ministeeriumi 
eelarwe puhulgi Riigikogu eelarwe üldkom-

misjonis. Arutati riigiwaranduste likwidee-
rimise kommisjoni wärki. See kommisjon 
elab juba kolmandat aastat peäle oma surma 
ega mõtlegi nii pea oma hinge issandale anda. 
Koik läks nõnda netilt ja libedasti, et lust 
kohe kuulda. Aga seal paiskas „politiiline" 
oma esimese pommi. Tema käinud suwel 
Soomes ja seal küsitud talt, kas Eestis see 
lahke riigiwaranduste likwideerimise kom
misjoni ikka weel töötawat, kelle käest olewat 
wõimalik osta wanaraua hinna eest päris 
tuliuusi snurtükke, mille lukudki alles kasti
dest lahti pakkimata. 

Teiste kogupõllumeeste näod wenisid 
pikaks kui sohletanud turnipsid ning neil oli 
otse nutt kurgus tööstus-kaubandus ministri 
Westeli pärast, kes enese kringliks wihastas. 
Kindral-põllumees Laidoner ning tööerakon
na suur-nina Strandman ja satside pisi-paoul 
Neps — koik nad ruttasid üksteise wõidu herra 
Westelit ta ilulises wihas waigistama ning 
trööstima. Westel toibuski ning juhatas 
„politiilise" Liiwaku otsejoont — protokolli ja 
prokuratuuri juure. 

Ent Liiwak rabas wastu teise pommiga: 
kütteainete keskkomitee likwideerimisel olla 
selle Baabeli otse käega katsutawate kuritar» 
wituste kohta tehtud terwe rida protokolle — 
koik nad puhkawat aga puhast und kaubandus» 
tööstusministeeriumi arhiiwis. 

Oleksid wist järgnenud weel teisedki pom» 
mipildumises, aga kogupõllumeeste fädetele-
graaf pistis töötama sedawõrd hoogsalt, et 
Liiwak kommisjoni toast tulistjalu wälja 
pühiti. Hiljem järgnesid muidugi kogupõllu
meeste toas nr. 1? wastuplahwatused — ja 
poliitiline Liiwak pidi wist jätma palju oma 
ihu- ja hingekarwu selles puhastustules. 

Taawet Koljatit löönud! 

Hiljuti tuli Tartu maakona nõukogusse 
maaliitlase dots. Uluotsa asemele uus landrat, 
kes senni Kirepi wallawanema ametis oli ol
nud — nimega Kristjan Grünfeld. Ja mis
sugune moes: toobrist watsa ja pooleteise ar-
sina laiuse turjana. 

Tema landratiks tõusmisele järgnesid aga 
üpris kurwad ajad. Tühisest asjast — karja
poisile maksmata jäetud Paiaast tõusis Pa
handus, mis ta kllheksavuudalisele kogule tõi 
ootamata kannatust. Nimelt karjapoiss ei 
leppinud päwa kinnipidamiseaa ia kaebas 
kobin, k"s landrati herrale lühike otsus tehti: 
palk wälia maksta! 

See täit's mehe hinae ni i , et ta oma klas
siwendade rippumatu ja õiglast kobtu wastu 
tõst-s massu, nina oma wile ia pakki alaadega 
andis tunda, kuiwõrd wähe ia nnsuouse ot
suse puhul tunnistab kohtu autoriteeti. 
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Aga kohus oli wähe teistsugusel arwami
se! omast otsusest sa määras landrati herra 
paariks nädalaks soolaputkasse meeleparan
dusele. 

Wähe kongis kükitades laks mehe meel 
haledaks ia ta tõttas walitsused armu Pa
luma. Senniks aga lasti ta lahti. Aga ct 
walitsus päästjat katt temale ni i kiiresti ei 
sirutanud, lui Kiiselile, siis tassiti mees ta
piga uuesti putkasse. 

Kus tõega ei küüni — seal walega. 

Kuis taskukommunistide leht „Tööline" 
pahempoolset tööliste liikumist sõimu sa wa
lega lõhub — on igale klasMadlikule tööli
sele teäda. Si in tooksime weel ühe õie selle 
sisuwaese lehekese luiskamistest. 

Nummer kuuendas on toodud wäike teade 
meie partei poolt Lehtse koolimajas usuõpe
tuse rahwahääletusele mineku puhul korralda
tud koosoleku kohta, kus esinesid kõnedega smd 
Jonas ja Eprenk. See sõnum lausub: Wä
hendatud aine (usuküsimuse) asemel hakkasid 
aga mainitud isandad oma teeneid riigikogus 
ülistama sa kommunistisid materdama... 
tui koosoleku lõpul aga metssotsidelt küsiti, 
kuidas lugu siis usuküsimusega jääb, ei osa
nud need midagi wastata, waid tegid kiires 
korras sääred." 

Et sms Jonas usuõpetusest ja kirikupolii-
tikast üle pooleteise, tunni kõneles — sellest ei 
tea taskukommunistide leht midagi. Samuti 
ei puutunud Jonas kogu tõne kestes üldse 
kommuniste, waid oli sunnitud ainult läbi
rääkimiste lõpul kommunistidele nende pa
raja paiga katte näitama, kui üks katoliku 
papi näoga Tallinna noorherra ühes kohaliku 
mustasajalise okkupatsiooniaea.se kangelase — 
mõisaaednikuga ühises wäerinnas temale kal
lale tungisid ja hüsteeriliselt karjusid „maha", 
„wäl ja" . . . mis eest neile koosolijate poolt 

. täielist põlgtust awaldati. 
Lehtse töölised, kes sellest koosolekust osa 

wötsid, wõisid nüüd oma silmaga näha, kui
das „Tööline" seal walega platsis on, kus 
tõde mitte wskumeestele kasulik ei ole. Ja 
nii wäänatakse nende meeste juures alati iga 
tõsiasja. 

Taskukommunistide sõnad ja teod. 

Pärnu postiteenijate koosolekul 16. dets. 
1922., kus päewakorraas oli palgaküsimus, pani 
„neetud metssots" sms Maasik ette järgmise 
resolutsiooni: „Meie, Pärnu posti-telegraafi-
telefoni teenijad, nõuame, et Wabariigi Walit
sus paneks maksma 1. jaan. 1923. Keskliidu 
poolt wälja töötatud palganormid ja määrame 
walitsuste wastamise tähtpäewaas 2. jaan. 
1923. a, kell 12 päew. Kui selleks ajaks jaa-

tawat wastust ei saa, siis jätame omale tege-
wuswabaouse." 

See resolutsioon oli enam kui mõõdukas. 
Ametnikud wciiolend resolutstooni wiimase osa 
wastu ja ühes ametnikkudega „paendumata" 
„tlassiteadlit" E. J . S. T. P. Pärnu osa. 
konna juhtiw tegelane Morrison, leides, et 
tähtpäewa määramine j.a omale tegewuswa» 
baduse jätmine olla liig punane (!) otsus 
ning ähwardaw toon lubamata, ega hääleta
nud ka resolutnooni poolt. 

Kui siis ametnikud esitasid oma truualam
liku resolutsiooni-palwe, stis ei teinud Morrison 
suudki lahti ja ei hääletanud ka selle wastu. 
Wäike, kuid wäga kujukas näitus taskukommu-
niste „paenoumatusest" ja „rewolutsioonilisest 
klassiwõitlusest". 

Taskukomnnmisti ja hallparunite „ühiue 
wäerind". 

Möödaläinud aasta wiimasel jõulupühal 
korraldas J . S. T. P. keskkomitee Waimast, 
were wallamasas kõnekoosoleku, kus kõnele, 
jaua esines sms E. Jonas. See koosolek ajas 
aga kohaliku taskukommunisti Ed. Sei päris 
marru. Hakkas siis suure hoolega „töörah« 
wa ühise wäerinna kasusid" kaitsma — jook' 
sis terwe walla läbi, et iga! pool koosoleku 
kuulutusi maha kiskuda, asemele pannes oma 
plakateid, mis ühe kohaliku hallparuni, endise 
kaitseliidu ülema, kirjutatud — „setsimees" 
Sei etteütlemise järele ja mis kubisesid tas
kukommunistide lööksõnadest. Kõigest sellest 
hoolimata oli aga 'koosoleku ruum murruna 
töölisi täis tulnud. Ka Sei oli ilmunud, ai
nult „täis kui tina", wõttis ka sõna ja kiitis 
sms Jonase kõnet. 

Peab küsima, milleks siis taskükommu-
nistil Seil tarwis oli kousoleku kuulutusi 
maha kiskuda? Kas ei ole siin tegemist 
enese hallparunitele müümisega napsi wiina 
eest? Sest on ju see isand harilikult hallpa
runite pidul uksehoidja kohuseid täitnud ja 
endise kohaliku kaitseliidu ülemaga koos wäga 
sõbralikke joominguid pidanud. 

„Wõitlustahe kaswab..!" 

Sel ajal, kui Maatööliste Liit oli iseseis-
wate sotsialistide käes, raiskasid kommunis
tid palju sõnu j>a trükimusta, et näidata, kui
das Li i t surnud olla ja ühisusedki wälja su» 
retllwat, kuigi Li i t just sel ajal oli elujõuli
sem, kui kunagi enne wõi pärast . Nüüd, kui 
Li i t on taskukommunistide kätes, püüawad 
nad kogu waremalt tehtud tööd enese arwele 
kirjutada ja näidata, nagu oleksid maatööliste 
ühisused just nüüd elujõulisteks saanud. 28. 
jaanuaril peeti Maatööliste Liidu nõukogu 
koosolekut, kus taskukommunistide poolt esi-

http://okkupatsiooniaea.se
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tati resolutsioon, milles öeldi, et maatöölised 
olla loidule maha raputanud, et maaproleta-
riaadis issa päewasta „wõitlustahe kaswawat", 
— muidugi taskukommunistide „tegewuse" 
tagajärjel. Kui siin küsiti, milles see wõitlus
ta le kaswamine awaldab, siis ei olnud muud 
ette tuua, kui et kusti olla uks ühisus mil
legi wastu protesteerinud sa et kuski „Wänd-
ra metsade taga Pärnumaal" olla kawatsetud 
^ karjapoiste streiki korraldada. 

„Wõitlustahe kaswab" — taskukommu
nistide „kange käe" all! 

Wiin ja wiina wabrikant. 

Maatööliste Liidu nõukogu koosolekul 
tundis taskukommunist Heidemann suure wa-
sikawo.imustusea.ll sms Pärni le kallale, nagu 
oleks Waimastwere töölisühisuse pidu kulude 
hulgas olnud ka pudeli wiina arwe, mis wist 
pidu tegelaste tarwis muretsetud. Ei taha 
hakaba arutama siiu, kas see suur patt oli sa 
kui suur selles sms Pärna „süü" oli, kuid 
niisugusel noorherra! kui Heidemann peazks 
wähemalt piinlik olema sarnaste süüdistus
tega esineda. Käis su sama Heidemann ok-
tuplltsiooni aja! mitme tuttawa käest järele 
parimas, kuidas puskariwabrikuid asutada, 
sest tema kawatsewa't niisugust „ehitada". 

See näitab selle isanda head ärilist haisu-
tundmist. Sõja ajal, ,kui parteis olemine 
oli hädaohtlik, lui tarwis oli riskeerida, 
ei näidanud Heidemann oma nägugi. 
Selle asemel muretses ta omale sõjawäe wa-
rustuswalitsusse korralikult makstud koha, 
kus tal isegi kohtuwõimudega oli Kokkupuu
tumisi" — muidugi mi'tte poliitilistel põh
justel! Ni i oli tema „erapooletu" kunni läi
nud aasta kewadeni, kus ta jäi ilma teenis
tuseta. Siis otsiti partei M e üles ja astuti 
liikmeks. 

Ega see „õige kohe" leidmine parteis nii 
kerste olnudki, kuna just sel ajal lõhe tekkis! 
Weel läinud aasta kewadise! kongressil oli 
Heidemann kindlasti taskukommunistide te
guwiisi wastu, jooksis suures ägeduses isegi 
kord kongressi saalist wälja, hüüdes, et ta 
niisugust kommunistide sabarakkude häbema
tust ei suruwat wälja kannatada! 

Hiljem aga juhatas hästi arenenud hai-
sutunne talle õige koha katte. Õpiti seisukor
da tundma ja jõuti otsusele, et ega „waeste 
isesotsidega" ikka ei maksa palju tegemist teha! 
Ja läinud aasta hilissügisest saadik ongi siis 
Heidemann „kindel" taskukommunist — 
nende partei agitaator — muidugi mitte ai
nult „llllte" pärast! Nüüd on see noorherra 
üks neist, kes ühegi wale ega häbematuse eest 
tagasi ei kohku oma endiste seltsimeeste iõr-
wlmnses. Niisugust poliitilist jultunuft on 

isegi teiste taskukommunistide juurest raske 
leida, nagu see mainitud isanda juures ilm
siks tuleb. 

Igas parteis leidub umbrohtu - - ka töö
lisparteis. Heidemann oli üks niisugustest 
kõlbmatuist istikutest, kes ainult sellepärast 
wõis lühikest aega partei liige olla, et teda 
küllalt ei tuutud. Warem wõi hiljem oleks 
ta nii kui nii parteist wälja heidetud, kui ta 
ise ei oleks teed leidnud oma „õigesse" kohta! 

Töülisühisuste üldliidu juhatus saboteerib? 

Töülisühisuste üleriiklik kongress, mis läi
nud aasta nowembrikuul ära peeti, andis 
iseseiswa sotsialistliku töölispartei riigikogu 
rühma poolt riigikogule esitatud „Wanaduse, 
tööwõimetuse ja tööpuuduse wastu kinnita-
misseaduse eelnõu" läbiwautamiseks ja seisu
koha wõtmiseks töölisühisuste üldliidu juha
tusele. Sellest on mööda rohkem kui kaks 
kuud, kuid üldliidu seisukoht puudub ikka 
weel. Nähtawast ei peeta tööliste wana
duse, tööpuuduse ja tööwõimetuse wastu kiu
ni tamisküsimu st nii tähtsaks, et maksaks teda 
päewakorrale wõtta. Wõi on ta ehk otsusta
nud selle eelnõu „maha saboieerida"? Pole 
siis ime, et ka kodanlise enamusega riigikogu 
sellekohane kommisjon, kuhu eelnõu anti, te
ma läbiwaatamisega ei rutta, sest miks peats 
see küsimus teda rohkem huwitama, kui töö-
lisühisuste üldliitu. 

Kuhu jäi kommunistide kawatsetud põhisea
duse muutmise rahwahääletamine? 

Näinud aastal wõeti wastu Tallinna töö-
lisühisuste kesknõukogu algatusel töölisorga
nisatsioonide koosolekutel otsused — nõuda 
põhiseaduse muutmist rahwahääletamise teel. 
Selle ettepaneku arwustamine oli üheks põh
juseks, miks meid „ühisest wäerinnast" wälja 
müksati. Senni pole aga sellekohastest eeltöö
dest awalikult midagi kuulda olnud, sellepärast 
oleksime wäga tänulikud, kui küsimuse alga
tajad seletasid, kui kaugel eeltöödega ollakse, 
wõi. miks ja missuguste organisatsioonide 
otsusel on küsimus kolikambri heidetud. 

Su Pahem käsi ei pea teadma, mis teeb 
parem kasi! 

Toöliskeldri seinal ripub üleskutse, kus 
kutsutakse töölisi Reieri tubakawabriku saa
dusi boikoteerima. „Töolise" weerausid ehib 
aga pahatihti Neieri tubakawabriku kuulu
tus. Nähtawllsti pole lehe toimetusel jo. ta
litusel boikoti otsus ja üleskutse silma puu
tunud, wõi ollakse seal pool walmis kuulu-
tusetasu eest Kulistama töölisorganisatsioo
nide otsuse peäle? ,-. 

http://sikawo.imustusea.ll
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Kroonika. 
Narwast. 

„Tööline" n i . 6 toob sõnumi, nagu oleks 
taskukommunistliku partei Narwa osakond 
oma üldkoosolekul 7. jaan. wälja heitnud 
smd Penua, Mürki ja Iisopi. Kuid sms 
Penua astus sellest parteist suba läinud aasta 
septembrikuul wälja, samuti ka smd Mürk ja 
Iisop. N i i ei saadud siis neid enam parteist 
„wälja heita". 

Sel puhul kirjutab meile sms Penna 
muu seas: „Miud lui töölist huwitab wäga 
küsimus, kas lõik E. J . S. T. P. osakonnad 
on sarnased metsosakonuad, kui seda on Nar
wa osakond. Kui ni i , siis ei saa kull ükski 
tõsine rakuskäsi sarnase partei liikmeks olla. 
Nad räägiwad küll suure suuga „Kominter-
nist" ja „aktiiwsusest", aga kui seda neilt ka 
'tegelikult nõutakse, siis põewad uad lu i hii
red aia alla, sest muidu wõiwat nad oma lei-
wakannika laotada! Parteist lahkudes panin 
ette, et üks nende suure suuga moes liunawo-
likogu rühma juhatamise wõtaks oma hoolde, 
kuid siis ütles see tõsine „kommunist", et ta 
ennem wolikogust lahkub, kui ni i „wastutus-
rikast" ametit enese peäle wõtaks. Partei 
juhtiwad ninad sõdiwad käte ja jalgadega 
isegi selle wastu, kui töölisühisused tahawad 
wangimajas nälgiwaiele seltsimeestele wõi 
nende perekondadele wäikestki 'ioetust anda, 
kõrgilt seletades, et partei osakond mingisu
guse punase r ist i asutus ei olla. Ni i sündis. Kiu-, 
tööliste ühisuses, kus üles wõeti ühe äärmiselt 
wiletsasse seisukorda sattunud smhe perekonna 
toetamise küsimus. Partei „ninad" seletasid 
aga, et seda tarwis pole, uemad (s. t. „n i -
nad" ise) kellegi abi ei tarwitawat ega luba
wad seda teistele la. Kui oled kord wangi-
maija sattunud, siis ole ka .oma osaga rahul! 

„Kuidas oleks wõimalik olnud sarnasesse 
parteisse edasi jääda! Ei jäänud muud nõu 
üle, koi suure suuga meeste hulgast lahkuda." 

Ei ole ülearune siinkohal kinni naelutada, 
et sama partei Tallinna osakonna! on nime
kirja järele umbes pooltuhat liiget. Kuid 
neist käib osakonna peakoosolekutel ainult 
Z0—30 inimest. Selle järele wõib otsustada, 
palju on taskukommunistidel tegewliikmeid 
ja kui „aktiiwftd" needki on! 

Kurnamishimu tipp. 

Kodanlised lehed katsuwad weeretada was-
tututt segakommisjonide töö nurjamineku eest 
tööliste esitajate peäle, seletades, et wiimased 
kokkulepetest kõrwale puiklewad Kuiwõrd aga 
üldse wõimalik on maaliitlastega kokku lep
pida, näitawad Wiljandi maakonna segakom-
nMjonis põllumeeste poolt tehtud ettepane

kud, mis määrawad tööliste päewapalga järg
miselt kindlaks: töölisele, kes peremehe söögil 
— 5 marka tunnis ja — oma söögil — 9 
maika tunnis. Nõnda wõiks tööline, kes sea
duses ettenähtud l) tundi Päewas tööd teeb ja 
omal söögil on, 81 marka päewas teenida. 

Kuidas niisuguste ettepanekute puhul kok
kulepet wõib saada, jääb muidugi põllumeeste 
saladuseks. Wastutus segakommisjonide töö 
nurjamineku eest langeb aga täies ulatuses 
põllumeeste peäle. 

Wana-Kariste töölisühisuste peakoosolek 
oli 27. dets. 1922. I I ülemaalise töölisühisuste 
kongressi aruannete ärakuulamiseks. 160 liik
mest oli koos 50—60. 

Kongressi saadik, taskukommunist Sakkeus 
äigas kongressi aruannet J . S. T. P. torma
misega. Selle järele luges ta „T . W." sms 
Puskari paljastusi isamaalit-tõusikkodanluse 
taskupoliitikast ette. Puudutas mõue sõnaga 
ka kongressi käiku: , M i k oli kõige paremas 
korras — seintel rippusid kommunistide pil
did, lauldi internatsionaali, koik „metssotsioe" 
resolutsioonid ja parandused lükati tagasi ning 
neile endale anti rusikatega ja jalgadega." 

Vt kohale olid ilmunud taskukommunistibe 
juhid Kangur ja Rea ning- kohapealsed endid 
mobiliseerinud, siis algas J . S. T. P. „ä'ra-
andlikkuse" ja „pa end likku se" „paljastamine", 
mis seisis järgmistes „kohutawais tõsiasjus": 

1) Need ja need J . S. T. P, liikmed olla 
nõuda häbematud ja julgeda Kominterni ük
sikuid taktilist samme arwustada. 

2) Sms Puskar, Jonas, Gustawson jo 
teised olla ühisest wäerinnast — taskukommu-
nistide parteist — „ära jooksnud" (s. o. lü
hendatult: ainult see partei on töörahwa 
ühine wäerind). 

3) J . S. T. P. liikmed julgeda koosole-' 
kutel ja kongressidel taskukommunistide wastu 
waielda. 

4) Sms Jonas olla I I ülemaalisel kon
gressil ütelnud, et töölisliikumine ei ole ai
nult majanduslik, waid ka ideeline liikumine. 

5) J . S. T. P. nõuab nende rühmituste 
ühist wäerinda, kes omaks on wõtnud töörahwa 
12 nõudmist. 

6) J . S. T. P. tunnistab omaks 12 
nõudmist ainult silmakirjaks. Tõendus enam 
lui selge — nad „jooksid" Cv J . S. T. P-st 
ära. 

Järgnesid „rewolutsioomliste lõwibe" 
Kangur: ja Rea „kõned" — (lühendatult): 
„Reaktsioon -tõstab pead. Kodanlus tungib 
terwel wäerinnal peäle. Uus ilmasõda wie" 
mäs. Kodanlus ootab Mussoliinit, — ja see 
on» walminemas, sellepärast ^ Mk - iööliseb 
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ühisesse wäerinda, usu, rahwuse sa poliitiliste 
waadete lahkuminekute peäle waatamata ning 
— andke malka Isesciswale Sotsialistlikule 
Töölisparteile sa tema poolehoidjatele. 

Hallparun tööliste Palka kinni pidamas. 
Waimastwere walla P. küla M. talu pe

remees ei maksa oma temeatele kunagi neude 
kaubeldud palka korralikult wälja. Kui tee« 
nisa suhtub palka küsima, siis ütleb peremees: 
Eks sa wõta wõlgu, mul praegu peent raha 
ei ole. Aga ka aasta lõpul ei ole ikka peeut 
raha Paiaa maksmiseks sa tööline on sunni
tud töökaitse kommissari poole pöörama. 

Läinud aastal wõttis see peremees oma 
korteri üürnikuks ühe perekonna sa lasi selle 
eest suwi õtsa päewi teha, sa wist arwab ta 
weel praegugi alles, et üürnikul temale wõlgu. 

Mõni aasta tagasi ütles sama hallparun 
oma pojale: Poiss, waata ikka ette, missu
guse tüdruku sa tantsima kutsud -— sinu isa 
on nelikümmend tuhat marka rikas! 

Selle talu karjamaa lepik haiseb praegugi 
weel puskari lõhnast — siit wist ka need 
kümned tuhanded pärit! 

Toimetusele saadetud raamatud. 

J. Barbarus. Wühekor rad. 4. kogu 
.(1920-1922). Tarapiw kirjastus 1922. 
96 ltck. 

Annetused „Töõliste Võitlusele". 

E. K. kaudu 1500 ni., A. T. kaudu 5000 
m., W. O-lt 700 m., sms Karl Sommerili, 
Tõreda külast - 200 m., sms A. S-ilt Ao
silla külast — 100 m., J . A-lt 1000 m. Kokku 
8500 m. „Tööliste Wõitluse" talitus tänuga 
wastu wõtnud. 

A. S. N.-P. 1. Kongress. 
Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei kesk

komitee otsustas Tallinnasse kokku kutsuda 
partei I (IV) kongressi 
laupäewaks ja pühapäewaks 24. ja 25. weeb

ruarias 1923. «. 
Kongressi Piiewakord on keskkomitee poolt 

järgmiselt kindlaks määratud: 
1. Kongressi awamine ja juhatuse wali

mine, 
2. Aruanded. 

3. Poliitiline silmapilk sa rahwuswahe-
lise sotsialistliku liikumise seisukord. Referen
did: smd K. Freiberg ja E. Jonas. 

4. Internatsionaali küsunus. Referendid: 
smd K. Freiberg sa O. Gustawfon. 

5. Partei ideoloogia sa taktika. Referent: 
sms H. Kruusa 

6. Partei programmi kinnitamine. Refe
rent: sms K. Freiberg. 

7. Wahekord teiste parteidega. Referent: 
sms E. Jonas. 

8. Walimised partei asutustesse-
9. Partei ligemad ülesanded: a) töölis-

ühisustes sa töölisliikumises, b) omawalitsus-
asutustes, c) riigikogus. Referendid: smd 
J . Priskal sa O. Gustawfon. 

10. .Riigikogu walimised. Referent: sms 
O. Gustawfon. 

11. Partei kodukorra wastuwõtmine. Ne» 
ferent: sms J . Piiskar. 

12. Kohtadelt sa kongressil algatud tu» 
simused. 

Kongressi edustusnorm on järgmiselt 
kindlaks määratud: osakonnad, kel kunni 25 
liiget, saawad ühe edustasa, 26—50-liikmeli-
sed — kaks, 51—75-liikmelised — kolm jne. 
iga 25 liikme peält ühe edastaja. 

Iga kongressi saadik maksab kongreZsi-
maksu 200 marka, selle eest tasutakse kongressi 
saadikute sõidukulud partei poolt. 

Osakonnad kutsugu suba aegsasti oma pea
koosolek kokku kongressi päewakorras olewate 
küsimuste harutamiseks ja saadikute walimi-
seks. Neis kohtades, kus osakonda weel wor-
miliselt ei ole asutatud, tehtagu seda wiibi
mata, asutamisprotokolli keskkomiteele saates. 

Keskkomitee loodab omalt poolt kongressi 
materjaalid, resolutsioonide kawad jne. osa» 
kandadele paljundatult wõimalikult aegsasti 
katte toimetada. 

Illllsugused järelpärimised kongressi assus 
abresseeritagu: Tallinn, postkast nr. 367. 

J . S. T.-p. Keskkomitee. 

Wastutaw toimetaja: Oskar G u s t a w ! ' o n . 
Wäljaandja: Ises. Sots. Töölispartei Keskkomitee. 

Järgmine « T ö ö l i s t e W õ i t l u s e " nr. 
- " i lmub 23. weebruaril 1923. » " 

Kirjastuse ««ü. „taht" trütt, Tallinn, S. Tartu m. 6t. 


